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Przedmowa 

Sposób rejestracji ruchu ludzkiego ciała fascynował ludzi od wieków. Wyra-
zem tego są liczne dzieła sztuki, których autorzy starali się zarejestrować ulotne 
chwile dla potomnych, przetwarzając otaczającą rzeczywistość we wspaniałe 
artefakty, które podziwiamy w licznych muzeach. Rejestracja ruchu jako efektu 
działania sił zewnętrznych i wewnętrznych, a raczej artystyczne przetworze-
nie rzeczywistości, jakie dokonuje się dzięki geniuszowi wyobraźni i zdolności 
manualnych artystów, jest tematem rozdziału otwierającego 9. tom monografi i 
„Biofi zyka a Medycyna”. Rozdział ten można traktować jako swoiste przymie-
rze biomechaniki i sztuki.

Zapis ruchu, dokonany już w mniej artystyczny sposób, to bezkontaktowa re-
jestracja drgań powierzchni ludzkiego ciała metodą dopplerowskiej wibrometrii 
laserowej w diagnostyce medycznej. Innym wyrazem ruchu człowieka jest jego 
stabilność posturalna i możliwość jej wykorzystania do celów diagnostycznych 
w przypadku np. oceny wpływu osteopatycznych technik czaszkowo-krzyżo-
wych. Ruch to również ruch falowy, dźwięk, bez którego poprawnej transmisji 
biomechanicznej w torze zmysłu słuchu trudno funkcjonować. Niedoskonałości 
tej transmisji, rodzaje ubytków słuchu i możliwości ich kompensacji przybliża 
kolejny rozdział, dzięki któremu czytelnik przypomni sobie różnicę pomiędzy 
przewodnictwem kostnym i powietrznym, ale również dowie się o możliwo-
ściach aparatów słuchowych.

W tomie 9. wyodrębniono poświęconą reologii część, w której znajdujemy 
rozdział podejmujący wszechobecną dziś tematykę pod hasłem „COVID-19”; 
przywołany problem rozważono w aspekcie badań hemoreologicznych, pojawia-
jącej się dysfunkcji śródbłonka, rozwoju hiperkoagulacji czy wzrostu lepkości 
krwi. Jak podkreślają autorzy kolejnych rozdziałów, lepkość krwi jest nie tylko 
jednym ze wskaźników świadczących o zaburzeniach w pracy układu krążenia, 
ale również pośrednim wskaźnikiem stylu życia. O tym, że reometria nie ogra-
nicza się do hemoreologii, przypomina charakterystyka reologiczna chitozanu, 
wykorzystywanego w przemyśle kosmetycznym i biomedycznym, czy praca na 
temat wpływu właściwości reologicznych na parametry iniekcji.

Kolejna część tomu, związana z medycyną fi zykalną, dotyczy głównie zja-
wisk zachodzących w organizmach żywych pod wpływem promieniowania 
elektromagnetycznego. Już tradycyjnie znajdujemy tu pracę poświęconą zna-
czeniu pól magnetycznych w praktyce rolniczej. Wątek medyczny reprezentują 
pozostałe prace wskazujące m.in. na potencjał spektroskopii Ramana w zastoso-
waniach in vivo do kierowania interwencją terapeutyczną prowadzoną w czasie 
rzeczywistym, na terapię radiojodową, jedną z najnowocześniejszych technik 
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leczniczych stosowanych w schorzeniach tyreologicznych, czy też na problem 
zanieczyszczenia środowiska farmaceutykami. Wyjątek od reguły stanowi pra-
ca dotycząca znaczenia terapii falami uderzeniowymi wspomagającej gojenie ran 
poprzez stymulację krążenia krwi i stymulację metabolizmu. Dwa ostatnie roz-
działy tej części, związane z kosmetologią, traktują o procedurach kosmetologicz-
nych bazujących na rozlicznych czynnikach fi zykalnych oraz przedstawiających 
znaczenie korneometrii i kutometrii w podologii, w ocenie stanu skóry stóp.

Tom zamyka czwarta, najobszerniejsza część, zatytułowana „Kolagen”. 
Część tę otwiera rozdział wprowadzający w dalej poruszane kwestie i omawia-
jący zastosowania biomedyczne kolagenu i peptydów kolagenowych. Znajdu-
jemy tu pracę prezentującą aktualny przegląd wiedzy z zakresu zmian struk-
turalnych w najczęstszych chorobach żył czy też przedstawienie stanu wiedzy 
na temat wpływu środków stosowanych do płukania kanałów korzeniowych na 
włókna kolagenowe zębiny kanału korzeniowego. Czytelnik zostaje zapoznany 
z pojęciem infl amming, czynnikami wywołującymi ten proces i jego skutkami. 
Pozostałe rozdziały mają charakter prac badawczych dotyczących modyfi kacji 
kolagenu, skutków implementacji kolagenem rybim na kondycję skóry oraz oce-
ny stanu skóry w trakcie leczenia preparatem z kolagenu rybiego podawanym 
na okolice owrzodzenia. Przedstawiony jest tu wpływ terapii kolagenem na stan 
skóry w okolicach owrzodzeń, ze wskazaniem na skutki pozytywne, jak rów-
nież przedstawione są praktyczne aspekty prowadzenia takiej oceny.

Tak więc w tomie 9. znajdujemy prace o charakterze przeglądowym oraz ba-
dawczym. Tym, co je łączy, jest – jak zawsze – wzajemne przenikanie się biofi zy-
ki i medycyny.

Leszek Kubisz




